

**Obiect Lucrari de reconstructie a imobilului
amplasat in mun. Chisinau, str. Mesager, 5/5**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			1 176,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	560,00	1 176,00
2	TsC22A1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			1 489,60 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	560,00	1 489,60
3	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			434,28 434,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	66,00	434,28
4	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			2 008,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	540,00	2 008,80
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			12,42 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	460,00	12,42
		2. Drumul de acces tip 1				
6	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 562,96 449,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	66,00	449,46
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	360,00	1 836,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	125,00	267,50
7	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t	m3			551,32 83,16
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	66,00	71,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	66,00	11,88
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	340,00	425,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0980	420,00	41,16
8	DA14A	Fundatie din beton gr10cm de ciment la strazi, alei si platforme carosabile clasa B10	m3			1 729,71 203,94
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	66,00	203,94
	2663102100000B10	Beton clasa B10	m3	1,0080	1 300,00	1 310,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	320,00	30,72
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	34,00	19,75
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	65,00	0,04
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari	m3	0,3150	20,00	6,30

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri-terasam.				
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	45,00	6,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	380,00	11,78
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	30,00	140,70
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.8cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			301,94 39,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	66,00	38,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	66,00	1,04
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,35	31,02
	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare gr.8cm	m2	1,0150	204,00	207,06
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
10	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x55 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			254,46 51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	66,00	11,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	66,00	39,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 200,00	63,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	2,35	9,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	320,00	3,84
	266612280031030 55	Bordura pentru trotuare 30x55cm	m	1,0050	125,00	125,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
		3. Trotuar tip 2				
11	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 562,96 449,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	66,00	449,46
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	360,00	1 836,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	125,00	267,50
12	TsD15A1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor statie autopropulsat pina la 12 T	m3			507,68 80,52
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	66,00	68,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	66,00	11,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	320,00	384,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0980	420,00	41,16
13	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t	m3			551,32 83,16
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	66,00	71,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	66,00	11,88
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	340,00	425,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0980	420,00	41,16
14	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.5cm	m2			365,06 162,36
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	66,00	105,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	66,00	56,76
	26611128006545	Placi de trotuare din beton prefabricat gr.5cm	m2	1,0150	171,00	173,56
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,35	3,76
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	320,00	17,92
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	20,00	0,46
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			185,34 19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	66,00	7,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	66,00	11,88

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 200x80mm	m	1,0050	104,00	104,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		4. Inverzirea				
16	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			7,26 7,26
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	66,00	7,26
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			951,72 318,12
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	66,00	318,12
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	160,00	633,60
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			210,24 43,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	66,00	43,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	380,00	146,68
19	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor chimice, din azotat de amoniu granulat cu concentratie 33%	kg			21,28 5,28
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,0800	66,00	5,28
	2415907304285	Azotat amoniu ingras. gran. vicanit 33 azot in saci pol	kg	1,0000	16,00	16,00
20	TsH24A	Plantari arbusti fara balot Thuja occidentalis Theingold	buc			672,07 23,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	66,00	1,32
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	66,00	22,44
	1111000100002T	Puieti arbusti foioase fara balot Thuja occidentalis Theingold	buc	1,0400	620,00	644,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	6,00	0,72
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	75,00	0,75
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	200,00	2,00
21	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			512,78 52,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	66,00	2,64
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	66,00	49,50
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	430,00	447,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	6,00	2,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	75,00	3,00
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	200,00	8,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.